O estudo aborda uma nova metodologia para o cálculo do déficit habitacional,
buscando representar as oscilações obtidas com pesquisas populacionais, bem como calcula
retroativamente o déficit habitacional para o estado.

2.4.1. Os resultados deste estudo indicam que em 2023, no estado de Goiás, haviam 212.323
(duzentos e doze mil, trezentos e vinte e três) famílias vivendo em déficit habitacional o que corresponde
a aproximadamente 503 mil pessoas, representando cerca de 7,13% da população estadual. Na Figura 1,
apresenta-se o total de famílias em déficit habitacional ao longo dos anos, em que se pode aferir um

[...]

Informe técnico do IMB, Déficit Habitacional em Goiás, elaborado em 2024.

 

2.4.3. O estudo também apresenta a distribuição do déficit habitacional por Região de
Planejamento. Conforme a Tabela 2, a maior concentração de famílias em déficit está na Região
Metropolitana de Goiânia, com 73.427 (setenta e três mil, quatrocentos e vinte e sete) famílias, seguida
pelo Entorno do Distrito Federal, com 35.743 (trinta e cinco mil, setecentos e quarenta e três), e pelo
Sudoeste Goiano, com 25.270 (vinte e cinco mil, duzentos e setenta) famílias. As regiões com menores
quantidades de famílias absolutas são o nordeste e noroeste goiano.

 
Tabela 2 - Total de famílias em déficit habitacional por Região de Planejamento em 2023.

Fonte: Informe técnico do IMB, Déficit Habitacional em Goiás, elaborado em 2024.

[...]

além de garantir o acesso às famílias mais vulneráveis às moradias dignas, também possibilitou que a
política pública saísse dos grandes centros urbanos e alcançasse os municípios do interior goiano, uma
vez que o programa visa contemplar de maneira isonômica os 246 (duzentos e quarenta e seis)
municípios goianos, conforme os resultados demonstrados nas Tabelas 5 e 6:

 
Tabela 5 - Resultados do Programa Pra Ter Onde Morar - Crédito Parceria.

 

Tabela 6 - Resultados - Programa Pra Ter Onde Morar - Construção - Casas a Custo Zero.

*O município de Paraúna não está vinculado a nenhum chamamento por ser o local do projeto piloto do programa.

[...]

contexto da construção civil e do planejamento de obras, em que é possível identificar o prazo mínimo
necessário de execução de obra, dada quantidade necessária de mão de obra;

c)  Para todas as opções de projetos disponibilizadas, com concepção estrutural em
parede de concreto, serão 210 (duzentos e dez) dias e 293 (duzentos e noventa e três) dias consecutivos,
respectivamente, para os módulos de construção de 30 (trinta) e de 50 (cinquenta) unidades
habitacionais, e suas variações.

 

5.2. DAS PARTICULARIDADES CONSIDERADAS NA ESTRUTURAÇÃO DA PLANILHA DE PREÇOS DA
CONTRAPARTIDA REFERENTE AOS SERVIÇOS COM CARACTERÍSTICAS NÃO PADRÃO – CONTRATAÇÃO POR

[...]

estrutura metálica do tipo steel frame com cobertura
em telha de fibrocimento ondulada do tipo 6mm com impermeabilização elastomérica.

5.5.7.2. Desta forma, considerando a adoção das opções acima descritas, tem-se o valor estimado
para 01 (uma) UH de R$ 213.960,76 (duzentos e treze mil, novecentos e sessenta reais, setenta e seis
centavos), obtido pela média de um módulo de construção de 30 (trinta) UH, conforme apresentado no
orçamento estimado do módulo no ANEXO IV PB – Caderno de Projetos Opção A (79471083).

5.5.7.3. Para a situação hipotética crítica quanto à movimentação de terra e esgotamento sanitário

[...]

dos serviços de movimento de terra e de esgotamento sanitário.

a) O limite estabelecido para o acréscimo foi obtido pelo estudo apresentado no ANEXO
XI PB - Estudo de Quantitativos para Topografia (79475851), cujo valor médio da unidade habitacional
para a estimativa crítica resultou em R$ 249.917,41 (duzentos e quarenta e nove mil, novecentos e
dezessete reais, quarenta e um centavos).

 

5.5.8. Valor da unidade habitacional referente ao Projeto Opção B:

5.5.8.1. O Projeto Opção B (Gois) foi doado por empresa privada participante do Chamamento
Público nº 002/2023, e contempla as opções construtivas demonstradas na Tabela 9 e descritas abaixo: